UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Andrea Berniová

Zobrazení vybraného regionu, města či země

v agenturním zpravodajství na příkladě

Velké Británie

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Andrea Berniová

Vedoucí práce: PhDr. Ludmila Trunečková

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

BERNIOVÁ, Andrea. Zobrazení vybraného regionu, města či země v agenturním

zpravodajství na příkladě Velké Británie. Praha, 2012. 57 s. Diplomová práce (Bc.)

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky.

Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ludmila Trunečková.

Abstrakt

Bakalářská práce Zobrazení vybraného regionu, města či země v agenturním

zpravodajství na příkladě Velké Británie se zabývá zahraničním zpravodajstvím České

tiskové kanceláře vydaným v prvním čtvrtletí roku 2011, které se týká Velké Británie.

Práce se zaměřuje pouze na všeobecné slovní zpravodajství (ne na fotografie,

audiozáznamy ani videa), nezabývá se tudíž textovými zprávami z ekonomiky ani

sportu. Podává informace o zpravodajských agenturách obecně a o České tiskové

kanceláři, zvláště o jejím zahraničním zpravodajství. Věnuje se i reáliím Velké Británie

a následně bilaterálním vztahům mezi touto zemí a Československem, později Českou

republikou. Vydané zprávy jsou zařazeny do tabulek podle jejich kategorií, priorit a

zdrojů. Následně se práce zabývá analýzou zpráv vydaných Českou tiskovou kanceláří

v uvedeném období. Hledá rozdíly mezi zprávami, které napsal zpravodaj ČTK působící

v Londýně, a těmi, které vydala zahraniční redakce z Prahy. Hledá znaky typické pro

tyto dva způsoby vydávání zpráv ze zahraničí, porovnává zdroje i témata zpráv, věnuje

se zastoupení bohemik a slovenik ve zpravodajství. Zachycuje rozdíly mezi

zpravodajstvím od Čecha, který zažívá každodenní realitu v zemi, o které píše, a

univerzálním zpravodajstvím od zahraničních zpravodajských agentur. Ty obsah zpráv

nepřizpůsobují českému publiku a některé obecně méně důležité zprávy, které se ale

týkají České republiky, někdy ani nepřinášejí.

Abstract

Bachelor thesis called Display of a selected region, town or country in an agency press

service presented on case of Great Britain deals with foreign coverage of the Czech

News Agency concerning Great Britain which was published in a first term of the year

2011. Thesis is focused on written news only (not on photographies, audio or video), it

is not focused on economic news and sport news. It brings information about news

agencies in general and about the Czech News Agency, particularly about its foreign

coverage. It is dedicated to area studies of Great Britain and consequently to bilateral

relations among this country and Czechoslovakia, later the Czech Republic. Numbers of

published news are filed into tables according to their categories, priorities and sources.

Next step is to deal with an analysis of news published in the given period. It looks for

differences among the news written by the foreign correspondent of the Czech News

Agency working in London and those written by foreign redaction in Prague. The

bachelor thesis searches signs which are typical for these two ways of publishing news

from abroad, compares sources and topics of the news and attends to a representation of

bohemics and slovenics in the coverage. It screens out the differences among the

coverage from a native Czech who lives in an everyday reality in the country he is

writing about and the universal coverage from foreign news agencies. They do not adapt

the content of news to the Czech audience and some of the news which are not so

important in general (but they concern the Czech Republic) the foreign news agencies

sometimes do not bring at all.
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Úvod

Téma Zobrazení vybraného regionu, města či země v agenturním zpravodajství na

příkladě Velké Británie jsem si vybrala proto, že se o Velkou Británii zajímám. Zdejší

prostředí, státní uspořádání, historické památky, příroda, lidé i jejich zvyky a tradice, to

vše mě zaujalo. Líbí se mi jedinečnost Velké Británie, to, jak se její obyvatelé cítí

výjimeční a jen neradi se přizpůsobují něčemu, co se děje v kontinentální Evropě a co se

jich také týká. Udržují si své tradice obezřetněji než jiné země. Nenechají si mluvit do

vnitřních záležitostí. Jsou hrdí na svou monarchii. Nemají psanou ústavu, neexistuje

jako jeden souhrnný dokument. Patří k menšině zemí Evropské unie, které neplatí

eurem. Stále si tvrdě stojí za svou librou. Jako by zbytek Evropy nepotřebovali, vystačí

si sami.

Zahraniční zpravodajství při svém přinášení informací ze světa využívá různých

zdrojů. Často jsou to zahraniční zpravodajské agentury, hlavně ty světové, které mají asi

nejvíce prostředků a nejvíce možností dostat se k informacím. Světové agentury ale

dodávají svůj servis do mnoha zemí. Je tedy logické, že jejich zprávy jsou

„univerzální“, obsahují ty nejdůležitější informace, které by mohly zajímat všechny

země. Ale není v jejich silách se více specializovat a přinášet každé zemi nebo regionu

zvláštní zpravodajství tak, aby odpovídalo zájmům země a jejích obyvatel, aby

vystihovalo jejich požadavky. Zprávy nejsou šité na míru, mohou z nich například jako

všeobecně nedůležité být vynechány informace, které by zrovna určitou zemi velmi

zajímaly, ale pro ty ostatní nebo pro svět nemají význam. Když poté média nebo

zpravodajské agentury jednotlivých zemí zprávu jen přeberou a přeloží, může být pro

tamějšího příjemce hůře pochopitelná nebo méně zajímavá, než kdyby ji napsal někdo,

kdo má k oné zemi vztah a dokáže zprávu podat lépe a pochopitelněji – zná totiž své

krajany. Takovým člověkem může být stálý zahraniční zpravodaj. Ten v určité zemi

nějakou dobu žije, sleduje zdejší nálady, média, měl by chápat věci, které se tam

odehrávají, a abonentovi ve své mateřské zemi o nich podávat srozumitelné svědectví

lépe, než to dokáže servis zahraničních agentur. Zprávy bývají kromě nich přebírány

ještě od zahraničních médií, která jsou ale většinou zaměřena jen na příjemce v zemi,
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kde vycházejí. K přeloženým zprávám je proto často třeba přidat vysvětlení,

background, který pomůže události pochopit a nabídne souvislosti.

Ve své bakalářské práci se chci věnovat především rozdílům v tématech a také v

pojetí zpráv o Velké Británii, které vytvořil zpravodaj České tiskové kanceláře (ČTK)

v prvním čtvrtletí roku 2011, kdy v Británii ještě působil (v prosinci roku 2011 byl jeho

post zrušen), a těmi, které ČTK převzala od zahraničních zpravodajských agentur nebo

ze zahraničních médií. Práce by měla na příkladě Velké Británie ověřit tezi, že

zahraniční síť doplňuje zpravodajství světových agentur a médií z hlediska českých

potřeb, že se víc než v minulosti orientuje na bohemika a slovenika, jak už v druhé

polovině 90. let konstatovala Výroční zpráva o činnosti a hospodaření ČTK. Český

zpravodaj v Británii má k naší republice vztah, zná naše reálie a pravděpodobně i ví, jak

nám má různá témata přiblížit, abychom jim porozuměli a zaujala nás.

Práce postupuje od obecnějších informací k těm konkrétním. První kapitola se

zabývá zpravodajskými agenturami obecně. Rozděluje je do skupin podle tří hledisek:

obsahového zaměření činnosti, objemu a rozsahu působnosti a formy vlastnictví.

Postihuje také roli zpravodajských agentur, a to i v současné éře globalizace.

Následující kapitola už se zaměřuje přímo na Československou a později Českou

tiskovou kancelář. Popisuje současnost České tiskové kanceláře, její zahraniční

zpravodajství v minulosti i nyní. Také charakterizuje zpravodajství ČTK z Velké

Británie. Kromě toho ještě popisuje základní zpravodajské formáty ČTK.

Dále se práce věnuje Velké Británii – jejímu politickému uspořádání, způsobu

vlády, moderním dějinám, hospodářství, kultuře i lidem. Důležité jsou i vztahy Velké

Británie s Československem a později Českou republikou. Začínají obdobím po první

světové válce a předmnichovským obdobím. To totiž bilaterální vztahy poznamenalo.

Následuje stručné shrnutí vývoje vzájemných vztahů během druhé světové války a po

únorovém převratu, až k období po sametové revoluci. Pominuty nejsou ani současné

vztahy těchto dvou zemí.


[…]


tohoto zákona.

Uhde v. r.

Klaus v. r.

Poznámky pod čarou:

1) § 4 zákona č. 136/1991 Sb., o rozdělení působnosti mezi Českou a Slovenskou

Federativní Republikou a Českou republikou a Slovenskou republikou ve věcech tisku a

jiných informačních prostředků.

2) § 6 a 61 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

3) § 124 odst. 1 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

(úplné znění č. 451/1992 Sb.).

4) § 116 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (úplné

znění č. 47/1992 Sb.).
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Příloha č. 5: Příklad agenturní zprávy ČTK

Titulek: Britská policie znovu vyšetřuje novinářské odposlechy

Datum vydání: 27.1.2011

Čas vydání: 11:43

Klíčová slova: Británie; vláda; kriminalita; média

ID: T201101270396901

Servis: mes

Priorita: 4

Kategorie: for; pol; zak; med

Britská policie znovu vyšetřuje novinářské odposlechy

Londýn 27. ledna (zpravodaj ČTK) - Britská policie znovu

otevírá vyšetřování telefonních odposlechů řady britských

celebrit redaktory bulvárního nedělníku News of the World

poté, co získala "důležitou novou informaci". Aféra se

dotýká nejen barvitého světa britských bulvárů, ale vrhla

také nepříznivé světlo na Scotland Yard, poškodila premiéra

Davida Camerona a ohrožuje obchodní plány majitele News of

the World Ruperta Murdocha.

Nedělník je součástí Murdochovy skupiny News International

(NI), do níž patří také deníky The Sun a The Times, stejně

jako část úspěšné satelitní televize BSkyB. Vedení NI ve

středu propustilo po interním vyšetřování zástupce

šéfredaktora News of the World pro zpravodajství Iana

Edmondsona a předalo policii nové materiály.

"Policie dnes dostala důležitou novou informaci o

telefonních odposleších v News of the World v letech 2005 a

2006. V důsledku toho zahajuje nové vyšetřování," oznámil

Scotland Yard.

Celá aféra začala v roce 2007, kdy byl odsouzen ke čtyřem

měsícům vězení reportér News of the World Clive Goodman za

to, že nechával odposlouchávat hlasové schránky zaměstnanců

královské rodiny. Tehdejší šéfredaktor Andy Coulson tvrdil,

že šlo o izolovaný incident, o kterém nikdo jiný v redakci

nevěděl. Přesto za něj přijal odpovědnost a odstoupil.

Pak ho najal šéf konzervativní opozice David Cameron a

Coulson se po volbách loni v květnu stal šéfem tiskového

oddělení na Downing Street.

V roce 2009 deník The Guardian napsal, že odposlechy se

týkaly stovek celebrit v showbyznysu a politice a že s

některými se News International vyrovnal mimosoudně

vysokými částkami. Policie znovu začala případ šetřit, ale

brzy toho nechala. Podle kritiků se dostatečně nesnažila

citlivý případ objasnit.

Koncem loňského roku se ale objevily zprávy o dalších

žalobách kvůli odposlechům v době, kdy byl Coulson
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šéfredaktorem nedělníku. Coulson nakonec minulý týden

rezignoval z funkce Cameronova mluvčího.

Když nyní NI, která dosud zdůrazňovala, že Goodmanův případ

byl izolovaným incidentem, začala s policií spolupracovat,

znamená to obrat v jejím postoji. "Rozhodli jsme se

dopadnout každého, kdo měl s touto praxí něco společného.

Jsme odhodláni to ukončit," řekl stanici BBC zdroj v NI.

Britská média obrat dávají do souvislosti se záměrem

Ruperta Murdocha převzít celou BSkyB, ve které má nyní

menšinový podíl. Tento záměr, o kterém by vláda měla

rozhodnout v nejbližší době, vyvolává kontroverze kvůli

obavám, že Murdochova skupina bude mít na britském

mediálním trhu příliš dominantní postavení. Australský

magnát proto tento týden namísto na setkání prominentů v

Davosu zamířil do Londýna, kde řešil BSkyB a aféru kolem

odposlechů.

Z aféry nevyšel dobře ani premiér Cameron, když kritici

zpochybnili jeho úsudek, když si Coulsona najal. Stejně tak

ho některá média kritizovala za to, že během Vánoc - tedy v

době, kdy se rozhoduje o BSkyB - poobědval s vedoucími

představiteli NI.

Odposlechy se zabýval loni i mediální výbor parlamentu,

který nenašel důkazy, že by Coulson o odposlouchávání

věděl. Výbor ale loni v únoru uvedl, že je

"nepředstavitelné", že by o ilegálních odposleších nikdo v

redakci nevěděl. S tímto názorem souhlasí i většina

novinářů s tím, že News of the World sotva byly jediným

bulvárem, který by se snažil získat informace ilegálním

způsobem.

Podle Maxe Clifforda, který má jednu z největších PR firem

v Británii a NI se s ním kvůli údajným odposlechům finančně

vyrovnala, uvedl, že vyhození Edmondsona a Coulsonovoa

rezignace jsou jako "začátek sopečné erupce". "Pokud se

policie dostane k pravdě, budou ohromné výbuchy po celé

Fleet Street," řekl Clifford. Fleet Street je tradiční

souhrnné označení pro britské listy - podle ulice, kde

bývala většina redakcí.

Stanice BBC dnes také informovala o dokumentech, které

podle ní ukazují, že redaktoři v News of the World se do

telefonů celebrit dostávali ještě loni. Dokumenty se týkají

nevlastní matky herečky Sienny Millerové, která nedělník

kvůli údajným odposlechům své hlasové schránky loni

zažalovala.

Stanislav Mundil hej