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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka v úvodu odůvodňuje drobné změny ve vnitřním členění jednotlivých kapitol, což ale při celkovém
posuzování vztahu schválených tezí a předložené práce nepovažuji za odchýlení od původního záměru. Změny
byly průběžně konzultovány a jsou ku prospěchu kompaktnosti textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na FSV bylo v minulosti obhájeno několik prací, které se věnují zahraničnímu agenturnímu zpravodajství. Práce
předkládaná k obhajobě nyní je jedinečná tím, že se jako první pokouší odpovědět na otázku, zda a jak se liší
zpravodajství zasílané z dané země vlastním korespondentem od servisu, který o téže zemi vzniká v zahraniční
redakci v mateřské agentuře. Andrea Berniová rozdíly zjistila jak v oblasti tematického zaměření zpráv, tak ve
zdrojích, o něž se opírají a z nichž vycházejí.
Vzhledem k tomu, že ČTK vloni zrušila post zahraničního zpravodaje ve Velké Británii (zredukovala rozsah sítě
zahraničního zastoupení na pět zemí), je práce unikátní i tím, že mapuje období z posledního roku působnosti
prozatím (dočasně ?) posledního stálého zpravodaje ČTK v Londýně.
Diplomantka prokazuje, že je schopna zpracovat relevantní literaturu a aplikovat ji. První část představuje solidní
teoretická východiska k vlastní analýze. Výklad je logický a srozumitelný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má ve všech hodnocených rovinách výbornou úroveň, její jazykový projev je kultivovaný a bezchybný, což
by mělo být samozřejmostí, ale protože není, zasloužící si diplomantka ocenění i za precizní práci odvedenou při
závěrečné redakci textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Za velmi užitečnou stránku práce považuji aplikační část analyzující všeobecné zahraniční zpravodajství z Velké
Británie, jejíž zjištění mohou být uplatnitelná v oblasti novinářského vzdělávání (Žurnalistická tvroba, Práce
s informacemi), případně v agenturní praxi samotné.
V návaznosti na hodnocení obsahu (ad 2) a konečné podoby práce (ad 3) chci ve shrnujícím komentáři znovu
vyzdvihnout původnost tématu a současně úroveň jeho zpracování. Jako vedoucí práce mohu rovněž konstatovat,
že Andrea Berniová na zadání pracovala s velkým osobním zaujetím, konzultovat začala včas a konzultovala
pravidelně a vždy dobře připravená. Nabyla jsem přesvědčení, že ji práce na zvoleném tématu i
těšila.Výsledkem jejího úsilí je bakalářská diplomová práce, kterou bez nejmenších pochybností doporučuji
k obhajobě u státní zkoušky s konstatováním, že vyhovuje veškerým požadavkům kladeným na závěrečnou práci
bakalářského studia.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jelikož ČTK v průběhu zpracovávání tématu post londýnského zpravodaje zrušila, přímo se nabízí

otázka, jaký vliv může mít její rozhodnutí na podobu agenturního zpravodajství.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!